
 
 

ГОРОД ДУДИНКА 
 

ДУДИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

29.09.2016 № 08-0259 
 

 
Об утверждении Положения о создании условий для реализации мер, 

направленных на укрепление межнационального 
и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков 

и культуры народов Российской Федерации, проживающих 
на территории муниципального образования «Город Дудинка», 
реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение 

социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов 

 
Руководствуясь пунктом 7.2 части 1 статьи 14 Федерального закона 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации, Городской Совет 
решил: 

 
1. Утвердить Положение о создании условий для реализации мер, 

направленных на укрепление межнационального и межконфессионального 
согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской 
Федерации, проживающих на территории города Дудинки, реализацию 
прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной 
адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) 
конфликтов (приложение). 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
Глава города Дудинки А. М. Дьяченко 
 



Приложение 
к Решению Дудинского городского Совета депутатов 

от 29 сентября 2016 года № 08-0259 
 
 

Положение  
о создании условий для реализации мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, поддержку 
и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 
проживающих на территории города Дудинки, реализацию прав 

национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной 
адаптации мигрантов, профилактику межнациональных 

(межэтнических) конфликтов 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с 
Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Дудинки. 

1.2. Положение устанавливает полномочия органов местного 
самоуправления города Дудинки по разработке и осуществлению мер, 
направленных на укрепление межнационального и межконфессионального 
согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской 
Федерации, проживающих на территории муниципального образования 
«Город Дудинка», реализацию прав национальных меньшинств, 
обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, 
профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов. 

1.3. В настоящем Положении под разработкой и осуществлением мер 
понимается деятельность органов местного самоуправления города 
Дудинки, направленная на укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и 
культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 
муниципального образования «Город Дудинка», реализацию прав 
национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной 
адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) 
конфликтов. 

1.4. Целями деятельности органов местного самоуправления при 
разработке и осуществлении мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и 
развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 
проживающих на территории муниципального образования «Город 
Дудинка», обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, 
профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов, являются: 



– предупреждение межнациональных и межконфессиональных 
конфликтов; 

– поддержка межнациональной культуры народов, проживающих на 
территории муниципального образования «Город Дудинка»; 

– обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, 
профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

– обеспечение защиты личности и общества от межнациональных 
(межэтнических) конфликтов; 

– создание условий для недопущения проявлений экстремизма и 
негативного отношения к мигрантам; 

– выявление и устранение причин и условий, способствующих 
возникновению межэтнических конфликтов; 

– формирование у граждан, проживающих на территории города 
Дудинки, внутренней потребности в толерантном поведении к людям 
других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей 
многонационального российского общества, культурного самосознания, 
принципов соблюдения прав и свобод человека; 

– формирование толерантности и межэтнической культуры в 
молодежной среде, профилактика агрессивного поведения; 

– содействие национальным общественным объединениям в 
решении вопросов сохранения национальной самобытности, развития 
национальной культуры и межконфессионального диалога, гармонизация 
национальных и межнациональных (межэтнических) отношений; 

– содействие успешной социальной и культурной адаптации и 
интеграции мигрантов, прибывающих на территорию муниципального 
образования «Город Дудинка». 

 
2. Полномочия органов местного самоуправления города Дудинки 
по разработке и осуществлению мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, поддержку 
и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 

проживающих на территории муниципального образования «Город 
Дудинка», реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение 

социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов 

 
2.1. Полномочия Дудинского городского Совета депутатов: 
2.1.1. Принятие нормативных правовых актов, регулирующих 

отношения, возникающие в связи с осуществлением полномочий по 
разработке и осуществлению мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и 
развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 
проживающих на территории муниципального образования «Город 
Дудинка», реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение 



социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов. 

2.1.2. Утверждение расходов местного бюджета на осуществление 
полномочий по разработке и осуществлению мер, направленных на 
укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 
поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 
проживающих на территории муниципального образования «Город 
Дудинка», реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение 
социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов. 

2.2. Полномочия Администрации города Дудинки: 
2.2.1. Разработка и принятие правовых актов, направленных на 

укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 
поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 
проживающих на территории муниципального образования «Город 
Дудинка», реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение 
социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов. 

2.2.2. Разработка и утверждение муниципальных программ, 
направленных на укрепление межнационального и межконфессионального 
согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской 
Федерации, проживающих на территории муниципального образования 
«Город Дудинка», реализацию прав национальных меньшинств, 
обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, 
профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов. 

2.2.3. Организация межмуниципального взаимодействия с органами 
местного самоуправления, взаимодействия с органами государственной 
власти, общественными организациями по разработке и осуществлению 
мер, направленных на укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и 
культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 
муниципального образования «Город Дудинка», реализацию прав 
национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной 
адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) 
конфликтов. 

2.2.4. Формирование и утверждение коллегиальных органов, а также 
положений об их деятельности по соответствующим вопросам. 

2.2.5. Организация и осуществление мероприятий, направленных на 
укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 
поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 
проживающих на территории муниципального образования «Город 
Дудинка», реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение 
социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов. 



2.2.6. Осуществление иных полномочий в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации, направленных 
на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 
поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 
проживающих на территории муниципального образования «Город 
Дудинка», реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение 
социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов. 

 
3. Финансовое обеспечение по разработке и осуществлению мер, 

направленных на укрепление межнационального и межконфессионального 
согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской 
Федерации, проживающих на территории муниципального образования 

«Город Дудинка», реализацию прав национальных меньшинств, 
обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, 
профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов 
 
Финансирование деятельности органов местного самоуправления по 

разработке и осуществлению мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и 
развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 
проживающих на территории муниципального образования «Город 
Дудинка», реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение 
социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов, осуществляется за счет 
средств бюджета города Дудинки. 


